
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 25 ноября 2020 г. № 2270 

 

г. КОТЛАС 
 

 

О проведении конкурса электронных презентаций  

«Охрана труда в моей будущей профессии» 
 

 

В целях привлечения внимания молодежи к существующим 

проблемам в сфере охраны труда, реализации муниципальной 

программы муниципального образования «Котлас» «Программа 

действий по улучшению условий и охраны труда в организациях     

МО «Котлас» на 2014-2021 годы», утвержденной постановлением 

администрации  МО «Котлас» от 24 октября 2013 года № 3323 (в 

редакции от 30 апреля 2014 года № 896, от 06 ноября 2014 года № 

2629, от 23 марта 2016 года № 686, от 17 марта 2017 года № 542, от 28 

февраля 2018 года № 439, от 27 марта 2019 года № 628, от 14 ноября 

2019 года № 2133, от 25 августа 2020 года № 1512),  руководствуясь 

статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 

«Котлас», администрация городского округа «Котлас»                           

п о с т а н о в л я е т: 

1. Управлению экономического развития администрации         

городского округа «Котлас» провести конкурс электронных 

презентаций «Охрана труда в моей будущей профессии» с 26 ноября 

по 25 декабря 2020 года. 

2.    Утвердить Положение о проведении конкурса электронных 

презентаций «Охрана труда в моей будущей профессии» согласно 

Приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации             

городского округа Архангельской области «Котлас» в 



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль над исполнением настоящего постановления 

возложить на начальника Управления экономического развития 

администрации городского округа «Котлас» Деньгина Е.В. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                   

 

 
                                                         

 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И. о. Главы городского 

округа «Котлас» 

            

А.А. Бурбах  



Приложение к постановлению                                                                                                                                

                                                      администрации городского  

        округа «Котлас»                                                                                                                      

        от 25 ноября 2020 года №2270             

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса электронных презентаций  

«Охрана труда в моей будущей профессии» 
 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, порядок 

организации и условия проведения конкурса электронных 

презентаций «Охрана труда в моей будущей профессии» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса выступает Управление 

экономического развития администрации городского конкурса 

«Котлас» (далее – Организатор конкурса). 

1.3. Условия Конкурса, информация о ходе его проведения и 

итогах размещаются на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

2. Цели и задачи Конкурса  

 

2.1. Целями Конкурса являются: 

- формирование у молодежи интереса к охране труда и 

готовности соблюдать требования безопасности в работе;  

- акцентирование внимания молодежи как будущих работников 

на существующих производственных опасностях и рисках; 

- развитие профессиональных компетенций в области охраны 

труда обучающейся молодежи;  

- привлечение внимания общественности к проблеме 

производственного травматизма и его профилактике;  

2.2. Задачами Конкурса являются: 

- формирование у студентов государственных 

профессиональных образовательных организаций внимательного 

отношения к охране труда, сохранению жизни и здоровья в период 

образовательной и трудовой деятельности;     

- повышение уровня профессиональной грамотности студентов 

государственных профессиональных образовательных организаций, 

расположенных на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас»; 



- активизация профилактической работы по предупреждению 

производственного травматизма в организациях, осуществляющих 

деятельность на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас»;  

 формирование комплекса наглядных практических 

материалов, способных оказать эффективное воздействие на широкую 

аудиторию. 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится среди студентов выпускных групп 

государственных профессиональных образовательных организаций, 

расположенных на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» (далее – Участники конкурса). 

3.2. Электронная презентация (далее - Конкурсная работа) 

может быть выполнена как одним Участником конкурса, так и 

группой. 

3.3. Участие в Конкурсе является добровольным и 

осуществляется на безвозмездной основе. 

 

4. Порядок, условия и критерии проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в заочной форме.  

4.2. Срок проведения конкурса: с 26 ноября по 25 декабря 2020 

года.  

4.3. Участники Конкурса не позднее 23 декабря 2020 года 

направляют заявку на участие в Конкурсе (приложение 1 к 

Положению) на электронную почту Организатора конкурса по адресу: 

economy@kotlas-city.ru 

4.4. К заявке прилагаются: 

4.4.1. скан-копия согласия на обработку персональных данных 

(Приложение 2 к Положению); 

4.4.2. Конкурсная работа в электронном виде, соответствующая 

тематике и требованиям Конкурса. 

4.4.3. Пояснительная записка к Конкурсной работе в 

произвольной форме.  

4.5. Требования, предъявляемые к Конкурсной работе: 

4.5.1. Конкурсная работа - электронный документ, 

представляющий собой набор слайдов, сочетание текста, текстовых 

ссылок, компьютерной анимации, графики, видео, музыки и звукового 

ряда, которые организованы в единую среду.  

Конкурсная работа выполняется в любой системе создания 

презентаций и должна содержать не более 25 слайдов. 

4.5.2. Первый слайд должен содержать следующую 

информацию: 

-наименование государственной профессиональной 

mailto:economy@kotlas-city.ru


образовательной организации; 

- название Конкурса; 

- название Конкурсной работы; 

- Ф.И.О. автора (ов) полностью; 

- номер группы. 

4.6. В Конкурсной работе предполагается наличие 

информации по вопросам охраны труда по определенной, 

выбранной Участником конкурса, профессии, по которой он 

обучается: о требованиях охраны труда на рабочем месте; об 

обязанностях работника в области охраны труда; о предоставляемых 

гарантиях и полагающихся компенсациях; об обучении по охране 

труда; о санитарно-бытовом обслуживании; о медицинском 

обеспечении; о  средствах индивидуальной и коллективной защиты; 

об опасностях и профессиональных рисках (рисках повреждения 

здоровья); об основных причинах несчастных случаев, связанных с 

производством.  

В Конкурсную работу могут быть включены иные вопросы 

охраны труда по определенной профессии на усмотрение Участника. 

В Конкурсной работе приветствуются собственные 

предложения Участника по обеспечению безопасности труда, 

снижению производственного травматизма и профессиональных 

рисков; улучшению условий и охраны труда работников, в том числе 

молодежи, по описываемой профессии. 

4.7. Содержание Конкурсной работы должно соответствовать 

требованиям действующего законодательства Российской Федерации 

в сфере охраны труда. 

4.8. Конкурсные работы оцениваются по пятибалльной 

системе по каждому их следующих критериев:  
- соответствие тематике Конкурса; 

- содержательность и полнота раскрытия темы; 

- инновационность;  

- оригинальность и творческий подход; 

- практическая значимость; 

Итоговый балл определяется как сумма оценок по отдельным 

критериям. 

4.9 Конкурсные работы, несвоевременно представленные на 

конкурс или оформленные без соблюдения требований настоящего 

положения, к участию в Конкурсе не принимаются.  

4.10. На конкурс не принимаются Конкурсные работы 

рекламного характера, оскорбляющие достоинство и чувства других 

людей, не укладывающиеся в тематику конкурса. 

4.11. Расходы, связанные с подготовкой конкурсных работ и 

представлением их на Конкурс, осуществляются за счет Участников 

конкурса. 



4.12. Конкурсные работы не рецензируются, Участникам 

конкурса не возвращаются и третьим лицам не предоставляются. 

4.13. Все исключительные права на использование Конкурсных 

работ Участники конкурса безвозмездно передают Организатору 

конкурса без ограничения, в том числе право на публичный показ 

Конкурсных работ. 

4.14. Организатор конкурса имеет право с письменного 

разрешения Участников конкурса использовать в некоммерческих 

целях Конкурсные работы для повышения информированности 

общественности о проблемах охраны труда.  

Конкурсные работы используются только с упоминанием 

Участника конкурса. 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

 

5.1. Итоги Конкурса подводятся не позднее 28 декабря 2020 года 

Координационным советом при администрации МО «Котлас», 

действующим в соответствии с Положением, утвержденным 

постановлением администрации МО «Котлас» от 22.12.2015 г. № 3206 

(далее – Координационный совет), на основании представленных 

Участниками конкурса Конкурсных работ.  

5.2. Решение Координационного совета по подведению итогов 

Конкурса считается правомочным, если в его заседании приняли 

участие не менее 2/3 его членов. 

5.3. Решение Координационного совета о подведении итогов 

Конкурса оформляется протоколом, являющимся итоговым 

документом Конкурса, который подписывают: председатель или лицо, 

его замещающее, секретарь и члены Координационного совета, 

принимавшие участие в заседании.  

5.4. Победители определяются по количеству набранных 

Участниками конкурса баллов. По Конкурсным работам, 

претендующим на первое, второе, третье места, набравшим 

одинаковое количество баллов, проводится голосование.  

5.5. Итоги Конкурса утверждаются постановлением 

администрации городского округа «Котлас» в соответствии с 

протоколом Координационного совета.  

 

6. Награждение победителей Конкурса 

 

6.1. По результатам Конкурса Координационным советом 

определяются три призовых места. Участники конкурса, занявшие 

первое, второе и третье место, награждаются Дипломами и 

подарочными сертификатами на сумму соответственно 1 500 (Одна 

тысяча пятьсот) рублей, 1 100 (Одна тысяча сто) рублей и 700 

(Семьсот) рублей. 



6.2. Участники Конкурса, не занявшие призовые места, 

отмечаются сертификатами участника.  

6.3. Награждение победителей Конкурса осуществляется в 

торжественной обстановке в администрации городского округа 

«Котлас».  

6.4. Лучшие работы с согласия авторов на безвозмездной основе 

размещаются в средствах массовой информации, на официальном 

сайте городского округа Архангельской области «Котлас». 

 

7.Финансирование Конкурса 

 

7.1. Финансовые расходы по проведению Конкурса составляют 

3 300,00 (Три тысячи триста рублей) 00 копеек за счет средств 

бюджета городского округа «Котлас», предусмотренных п. 2.3. 

программных мероприятий муниципальной программы 

муниципального образования «Котлас» «Программа действий по 

улучшению условий и охраны труда в организациях МО «Котлас» на 

2014-2022 годы», утвержденной постановлением администрации    

МО «Котлас» от 24.10.2013 № 3323. 
 

 

 



                                                         Приложение 1  

                                                         к Положению о проведении  

                                                         конкурса электронных презентаций           

                                                         «Охрана труда в моей будущей     

                                                         профессии» 

 

 

             Начальнику 

                                          Управления экономического 

                                    развития администрации 

                                          городского округа «Котлас» 

                  Е.В. Деньгину 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе электронных презентаций  

«Охрана труда в моей будущей профессии» 

 

 
ФИО автора работы 

(полностью) 
 

Название  

конкурсной работы 
 

Наименование государственной 

профессиональной образовательной 

организации 

 

Наименование или номер группы  
ФИО руководителя государственной 

профессиональной образовательной 

организации с указанием номера 

телефона и адреса электронной почты 

 

 

К заявке прилагается: 

- Согласие Участника конкурса с требованиями Положения о 

конкурсе электронных презентаций «Охрана труда в моей будущей 

профессии» и на обработку персональных данных; 

- Конкурсная работа в электронном виде; 

- Пояснительная записка к Конкурсной работе.  

 

 

«___» декабря 2020 года                  _________    ___________________ 
                                                      (подпись)      (расшифровка подписи) 



                                                Приложение 2  

                                                         к Положению о проведении  

                                                         конкурса электронных презентаций           

                                                         «Охрана труда в моей будущей     

                                                         профессии» 

 
Согласие  

Участника конкурса с требованиями Положения о конкурсе 

электронных презентаций «Охрана труда в моей будущей профессии» 

и на обработку персональных данных* 

 

 
Я, ___________________________________________________, 

ФИО полностью Участника конкурса 
зарегистрированный(ая) по адресу: ______________________________ 

 

____________________________________________________________,  

 

паспорт серия _________ № _____________, выдан «___» ___________ 

 

_______ года _________________________________________________ 
(кем) 

                                                     

обучающегося в ______________________________________________ 
 

____________________________________________________________, 
(наименование государственной профессиональной образовательной организации) 

 

- ознакомлен(а) и согласен(а) с Положением о конкурсе 

электронных презентаций «Охрана труда в моей будущей 

профессии»; 

- в соответствии с Федеральным законом  «О персональных 

данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ даю согласие Управлению 

экономического развития администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» на обработку (любое действие 

(операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными  данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение) следующих персональных данных: 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии); 

2. Наименование государственного профессионального 

образовательного учреждения; 

3. Наименование или номер группы. 



Указанные персональные данные обрабатываются с целью: 

____________________________________________________________ 
                (указать цель обработки персональных данных) 

______________________________________________________________________ 

Я ознакомлен(а), что настоящее согласие на обработку 

персональных данных: 

1) действует с даты подписания настоящего согласия и 

действует в течение неопределенного срока.  

2)  может быть отозвано на основании письменного заявления в 

произвольной форме. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую 

свободно и своей волей.   

Как Участник конкурса, не возражаю против размещения 

Конкурсной работы на безвозмездной основе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», использования её в теле- и 

радиопередачах и на наружных рекламных носителях, публикаций в 

печатных средствах массовой информации, в том числе посвященных 

Конкурсу, в некоммерческих целях. 
 
 

Дата начала обработки персональных данных: «__» ___________  
                                                                                                                        (число, месяц, год)            
20___ года                

                                                                                                                  

__________________                                                     _________________________________ 
  (подпись)                                  (расшифровка подписи) 

  

* - является неотъемлемой частью заявки на участие в конкурсе 

электронных презентаций «Охрана труда в моей будущей профессии» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


